PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1

PA-MEM-2020/25804

CA

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
044/2017- CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARÁ E A EMPRESA POLO
REFRIGERAÇÃO E ENGENHARIA
LTDA. PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS
SUBESTAÇÕES E GRUPOS
GERADORES INSTALADOS NAS
UNIDADES ESPECIFICADAS DO TJPA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede
na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do
Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº. 04.567.897/0001-90, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado seu Secretário de Administração
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da
carteira de identidade n° 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 141.758.512-91,
designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro
de 2017, e de outro lado, a empresa POLO REFRIGERAÇÃO E ENGENHARIA LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.202.674/0001-67, com endereço na Travessa Humaitá,
nº. 91, Bairro Pedreira, CEP: 66083-340, Belém/Pará, telefone: (91) 3264-7500, e-mail:
polocomercio@oi.com.br ou poloengenharia1999@gmail.com,  doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, CÉSAR AUGUSTO
FIGUEIREDO DE BRITO, brasileiro, portador da carteira de identidade nº. 2141068
SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 426.804.502-30, residente e domiciliado em
Belém/Pará, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA, observadas as
cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato n°
044.2017, conforme proposta da empresa,  o qual tem por objeto a contratação de empresa
especializada na manutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente com
fornecimento de peças de reposição para as subestações e grupos geradores instalados
nos prédios do fórum criminal, anexo II, anexo São João e Secretaria de Gestão de Pessoas
do TJPA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 24 de
fevereiro de 2021 e término em 23 de fevereiro de 2022.

P
A

M
E

M
20

20
25

80
4A

Assinado com senha por FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO(usuário).
Use 2581813.17113471-191 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/02/2021 22:12

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2

PA-MEM-2020/25804

CA

PARÁGRAFO ÚNICO – No caso da homologação do novo processo licitatório, o presente
termo aditivo poderá ser rescindido antecipadamente, após devidamente notificada a
empresa contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA RENÚNCIA AO REAJUSTE

Considerando a proposta da empresa, a qual manifestou renúncia ao direito de
reajuste, fica mantido o valor mensal de R$ 14.748,75 (quatorze mil, setecentos e quarenta
e oito reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o valor global de R$ 176.985,00 (cento
e setenta e seis mil, novecentos e oitenta e cinco reais) para o período de 12 (doze) meses.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A previsão anual de despesas com as peças de substituição
eventual, contingencial e imprevisível mencionadas no Termo de Referência está estimada
em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) fixos, com ônus ao CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA– DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta da dotação
orçamentária própria do Contratante, classificada da seguinte forma:

- Programas de Trabalho: 02.061.1417.8644 / 02.061.1417.8646;

- Elemento de Despesa: 339030/339039.

- Fonte de Recursos: 0118.

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

A contratada é obrigada no prazo de 5 (cinco) dias úteis da assinatura deste termo,
a apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por cento) do valor total deste
Termo Aditivo, em uma das modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública.

- Seguro garantia.

- Fiança bancária.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidirem com o presente aditamento.

P
A

M
E

M
20

20
25

80
4A

Assinado com senha por FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO(usuário).
Use 2581813.17113471-191 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/02/2021 22:12

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

3

PA-MEM-2020/25804

CA

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 26 de janeiro de 2021.

FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO

Secretário de Administração do TJPA

CÉSAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE BRITO
POLO REFRIGERAÇÃO E ENGENHARIA LTDA

Testemunhas:

Nome:_______________________________

CPF nº______________________________

Nome: _________________________

CPF nº_________________________

CESAR AUGUSTO

FIGUEIREDO DE

BRITO:42680450230

Assinado de forma digital por

CESAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE

BRITO:42680450230

Dados: 2021.01.27 10:11:12 -03'00'

Carlos Augusto do N. Rêgo

601.236.992-15

Natalia Pinto Barbalho

002.813.162-28

P
A

M
E

M
20

20
25

80
4A

Assinado com senha por FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO(usuário).
Use 2581813.17113471-191 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/02/2021 22:12

 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 87Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

06/04/2021’_30 dias; RODRIGO SILVA MASSOLIO , Mat. 5931574, P.A. 20/21, 08/03/2021 a 06/04/2021’_30 dias; DEMAIS SERVIDORES: ARNALDO
TAVARES NEVES JUNIOR, Mat. 5890895, P.A. 20/21, 01/03/2021 a 30/03/2021’_30 dias; FABIOLA LINS DE OLIVEIRA SILVA, Mat. 57211753, P.A. 19/20,
01/03/2021 a 15/03/2021’_15 dias. 21/06/2021 a 05/07/2021’_ 15 dias. “; GLEISE CRISTINA DA SILVA MEIRA, Mat. 54181248, P.A. 19/20, 01/03/2021
a 30/03/2021’_30 dias; JOSE COUTINHO DA SILVA, Mat. 5897879, P.A. 20/21, 22/03/2021 a 05/04/2021’_15 dias. 17/05/2021 a 31/05/2021’_ 15 dias.
“; LETHICIA MARIA SOUZA E SILVA, Mat. 5901979, P.A. 20/21, 01/03/2021 a 20/03/2021’_20 dias. 07/06/2021 a 16/06/2021’_ 10 dias. “; MARIA RITA
DA COSTA CUNHA, Mat. 5789591, P.A. 19/20, 01/03/2021 a 30/03/2021’_30 dias; NILSON CELIO DE OLIVEIRA MACHADO, Mat. 57205652, P.A. 20/21,
01/03/2021 a 30/03/2021’_30 dias; PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO, Mat. 57201693, P.A. 18/19, 12/03/2021 a 10/04/2021’_30 dias;
SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. 8088241, P.A. 19/20, 01/03/2021 a 30/03/2021’_30 dias.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 622712

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 044/2017/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa POLO REFRIGERAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.202.674/0001-67 // Objeto do Contrato: Con-
tratação de empresa especializada na manutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente com fornecimento de peças de reposição para as subes-
tações e grupos geradores instalados nos prédios do fórum criminal, anexo II, anexo São João e Secretaria de Gestão de Pessoas do TJPA // Objeto do
aditivo: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com início em 24 de fevereiro de 2021 e término em 23 de fevereiro de 2022.//
Valor: Fica mantido o valor mensal de R$ 14.748,75 (quatorze mil, setecentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o valor glo-
bal de 176.985,00 (cento e setenta e seis mil, novecentos e oitenta e cinco reais) para o período de 12 (doze) meses.//Dotação orçamentária: Programa
de Trabalho: 02.061.1417.8644, 02.061.1417.8646; Fonte de Recurso: 0118; Elemento de despesa: 339030 e 339039. Data da assinatura: 26/01/2021//
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração. // Ordenador Responsável: Sueli Lima
Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 622065
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 008/2020/TJPA//

Partes: TJPA e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.482.840/0001-38// Objeto do Contrato: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPEIRAGEM E APOIO// Objeto do aditivo: O presente Termo Aditivo
tem por objeto o acréscimo contratual de 0,0348%, referente a Implantação de um posto de servente para atuar no Centro Administrativo Regional do
Sul e Sudeste do Pará – Polo Marabá// Valor: O presente aditamento importa no novo valor mensal de R$ 784.934,99 (setecentos e oitenta e quatro mil,
novecentos e trinta e quatro reais e noventa e nove centavos).//Dotação orçamentária: Programas de Trabalho: 02.122.1421.8670- Natureza da Despesa:
339037- Fonte de Recursos: 0118//Data da assinatura: 28/01/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho
– Secretário de Administração. // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 622786
Extrato do 20º Termo Aditivo ao Contrato nº. 013/2017/TJPA//

Partes: TJPA e a empresa SERVICE ITORORO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.765.290/0001-52// Objeto do Contrato: prestação de serviços de
natureza continuados para atender as necessidades do TJE/PA// Origem: Pregão Eletrônico de nº. 054/TJPA/2016// Objeto do aditivo: O presente termo
aditivo tem por objeto a repactuação dos valores praticados no contrato nº 013/2017 em virtude do reajuste do piso salarial e do vale alimentação.//
Data da assinatura: 28/01/2021// Valor do Aditivo: R$ 9.872.363,56 anual// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos
Filho – Secretário de Administração. // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 622874
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/TJPA/2020
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 063/TJPA/2020, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no edital. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém,
28/01/2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 622738

OUTRAS MATÉRIAS
.

PODER JUDICIÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RGF - ANEXO I  ( LRF art 55, inciso I, alinea “a” )

DESPESAS COM
PESSOAL

 DESPESAS EXECUTADAS

 ÚLTIMOS 12 MESES

 LIQUIDADAS
INSCRITAS

EM RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSA-

DOS (b)
JAN/20 FEV/20 MAR/20 ABR/20 MAI/20 JUN/20 JUL/20 AGO/20 SET/20 OUT/20 NOV/20 DEZ/20 TOTAL ( ÚLTIMOS

12 MESES) (a)

DESPESA BRUTA
COM PESSOAL

(I)
86.048.398,89 16.470.435,33 77.078.018,92 145.335.299,11 89.436.542,23 83.018.568,64 113.023.362,54 79.027.307,79 109.217.512,97 91.211.695,96 95.899.971,52 181.781.542,93 1.167.548.656,83

P
A

M
E

M
20

20
25

80
4A

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 2581813.17197814-9198 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/02/2021 22:12